
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,273,450 4,934,871 338,579

1.교직원보수 4,420,088 4,081,509 338,579

1.사립학교 교원보수 3,936,030 3,597,451 338,579

1.기본급 2,255,993 2,255,993 0

1.봉급 2,255,993 2,255,993 0

2.정액수당 812,654 812,654 0

1.정근수당 223,518 223,518 0

2.성과상여금 191,934 191,934 0

3.가족수당 29,833 29,833 0

4.육아휴직수당 52,755 52,755 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 127,234 127,234 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,250 6,250 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 30,005 30,005 0

10.시간외근무수당 105,552 105,552 0

11.관리업무수당 5,334 5,334 0

12.기타수당 30,879 30,879 0

3.부담금 224,920 224,920 0

1.교직원법정부담금 224,920 224,920 0

4.실비변상 등 303,884 303,884 0

1.정액급식비 71,251 71,251 0

2.명절휴가비 224,833 224,833 0

4.직급보조비 7,800 7,800 0

5.명예퇴직수당 338,579 0 338,579

1.명예퇴직수당 338,579 0 338,579 명예퇴직수당 : 338,579,000원*1교= 338,579,000

2.사립학교 직원보수 484,058 484,058 0

1.기본급 293,693 293,693 0
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1.봉급 293,693 293,693 0

2.정액수당 81,376 81,376 0

1.정근수당 27,884 27,884 0

2.성과상여금 25,390 25,390 0

3.대우공무원수당 7,476 7,476 0

4.가족수당 5,316 5,316 0

5.시간외근무수당 13,210 13,210 0

6.기술정보수당 240 240 0

7.특수직무수당 1,860 1,860 0

3.부담금 48,340 48,340 0

1.교직원법정부담금 48,340 48,340 0

4.실비변상 등 60,649 60,649 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0

2.명절휴가비 29,463 29,463 0

3.연가보상비 6,206 6,206 0

4.직급보조비 14,060 14,060 0

2.기타 교직원보수 782,969 782,969 0

1.교직원대체인건비 782,969 782,969 0

1.교원대체인건비 722,237 722,237 0

1.기간제교원인건비 646,057 646,057 0

2.기간제교원법정부담금 76,180 76,180 0

2.직원대체인건비 15,717 15,717 0

1.기간제직원인건비 15,647 15,647 0

2.기간제직원법정부담금 70 70 0

3.기간제교원인건비 3,454 3,454 0

1.기간제교원인건비 3,454 3,454 0

4.정원외 기간제교원 인건비 1,660 1,660 0

1.기간제교원인건비 1,660 1,660 0
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5.기간제교원 성과상여금 29,588 29,588 0

1.기간제교원인건비 29,588 29,588 0

6.기간제교원 맞춤형복지비 10,313 10,313 0

1.맞춤형복지비 10,313 10,313 0

3.교직원 복지 및 역량강화 70,393 70,393 0

1.교직원역량강화 15,766 15,766 0

1.직무연수 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0

2.자율연수 726 726 0

1.교육운영비 726 726 0

3.학교 자율선택과제 운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.교직원복지 54,627 54,627 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원맞춤형복지비 51,327 51,327 0

1.맞춤형복지비 51,327 51,327 0

4.교직원 건강검진 1,240 1,240 0

1.교직원복지비 1,240 1,240 0

5.교직원복지비 1,060 1,060 0

1.교직원복지비 1,060 1,060 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,436,408 1,427,438 8,970

1.급식 관리 1,117,943 1,108,874 9,069

1.학교급식운영 1,117,943 1,108,874 9,069

2.조리사인건비 50,521 48,481 2,040

1.무기계약직원인건비 49,971 47,931 2,040 (성립전_3추)연차수당 : 2,040,000원*1교= 2,040,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.조리원인건비 317,859 309,751 8,108
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1.무기계약직원인건비 289,247 281,139 8,108 기본급 : -1,772,000원*1교= -1,772,000

(성립전_3추)연차수당 : 9,880,000원*1교= 9,880,000

2.맞춤형복지비 4,300 4,300 0

3.무기계약직원법정부담금 24,312 24,312 0

4.급식재료구입비 646,411 648,701 -2,290

1.급식용식재료비 646,411 648,701 -2,290 식재료비 : -2,290,000원*1교= -2,290,000

5.우유급식비 6,578 6,578 0

1.우유급식비 6,578 6,578 0

6.급식운영비 53,587 53,486 101

1.일반수용비 32,258 32,928 -670 급식소모품구입비 : 700,000원*1교= 700,000

음식물쓰리기 처리비용 : -610,000원*1교= -610,000

학급급식 전자조달시스템이용수수료 : 

-760,000원*1교=
-760,000

2.전기요금 4,300 4,300 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,111 13,340 771 도시가스비 : 771,000원*1교= 771,000

5.기타공공요금 148 148 0

6.교직원복지비 665 665 0

7.교육운영비 105 105 0

7.급식기구확충비 3,126 3,126 0

1.교육운영비 2,426 2,426 0

2.비품구입비 700 700 0

8.영양실무사인건비 39,861 38,751 1,110

1.무기계약직원인건비 36,087 34,977 1,110 (성립전_3추)연차수당 : 1,110,000원*1교= 1,110,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,224 3,224 0

2.기숙사 관리 71,890 71,890 0

1.기숙사운영 71,890 71,890 0

1.기숙사운영비 13,235 13,235 0
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1.일반수용비 1,431 1,431 0

2.전기요금 11,204 11,204 0

3.상하수도료 600 600 0

2.기숙사직원인건비 58,655 58,655 0

1.무기계약직원인건비 35,014 35,014 0

2.기간제직원인건비 17,861 17,861 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 4,480 4,480 0

3.보건관리 91,763 91,763 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,696 63,696 0

2.학생건강검사 8,621 8,621 0

1.학생복지비 8,621 8,621 0

3.보건실운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 470 470 0

2.운영수당 190 190 0

5.학생복지비 4,540 4,540 0

4.코로나-19 대응 방역활동도우미 인건비13,632 13,632 0

1.교육운영비 13,632 13,632 0

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.여학생 위생용품 지원금 18,286 18,286 0

1.학생복지비 18,286 18,286 0

7.감염병 예방관리비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

8.코로나19대응 신속항원검사키트 분배작업비840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

9.2학기 코로나-19 대응 방역활동 자원봉사자 운영비4,267 4,267 0

1.교육운영비 4,267 4,267 0
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10.일상회복지원 학교방역비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학교환경위생관리 28,067 28,067 0

1.먹는물관리 10,991 10,991 0

1.일반수용비 10,991 10,991 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기청정기 운영비 15,446 15,446 0

1.일반수용비 15,446 15,446 0

4.학생복지 154,812 154,911 -99

1.학생복지운영 154,812 154,911 -99

1.졸업앨범제작 11,882 11,882 0

1.교육운영비 11,882 11,882 0

2.학생교과서구입 60,670 60,769 -99

1.교육운영비 60,670 60,769 -99 2023.1학년 교과서대 : -99,480원*1교= -99,000

3.학생증제작 792 792 0

1.학생복지비 792 792 0

4.학생교복구입 72,915 72,915 0

1.학생복지비 72,915 72,915 0

5.수능원서비 8,553 8,553 0

1.일반수용비 8,553 8,553 0

3.기본적 교육활동 568,696 567,416 1,280

1.교과 활동 278,103 278,103 0

1.교과활동지원 145,342 145,342 0

2.교사용교과서(지도서)구입 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0
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3.보결수업관리 3,910 3,910 0

1.운영수당 3,910 3,910 0

5.학력증진 25,134 25,134 0

1.운영수당 17,505 17,505 0

2.교직원복지비 2,700 2,700 0

3.교육운영비 4,929 4,929 0

6.고교학점제 준비학교 운영 110,398 110,398 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0

2.교육운영비 44,000 73,100 -29,100
고교학점제 운영 기자재 구입비 : 

-29,100,000원*1교=
-29,100,000

3.비품구입비 51,798 22,698 29,100
고교학점제운영 기자재구입비 : 

29,100,000원*1교=
29,100,000

2.국어 교과활동 2,247 2,247 0

1.교과운영 2,247 2,247 0

1.교육운영비 2,247 2,247 0

3.사회 교과활동 737 737 0

1.교과운영 737 737 0

1.교육운영비 737 737 0

4.수학 교과활동 8,974 8,974 0

1.교과운영 797 797 0

1.교육운영비 797 797 0

2.학습준비물지원 3,177 3,177 0

1.교육운영비 2,612 2,612 0

2.학습준비물 565 565 0

3.수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 108,281 108,281 0

1.교과운영 15,500 15,500 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

2.비품구입비 4,300 4,300 0
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2.과학중점학교 운영비 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

3.과학실업수업활동보조인력운영비 10,201 10,201 0

1.교육운영비 10,201 10,201 0

4.STEAM 선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.과학실 환경개선 사업비 37,580 37,580 0

1.교육운영비 37,580 37,580 0

6.기후변화교육 지원운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 3,389 3,389 0

1.교과운영 1,589 1,589 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 689 689 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 8,427 8,427 0

1.교과운영 8,427 8,427 0

1.교육운영비 4,784 4,784 0

2.비품구입비 3,643 3,643 0

8.외국어 교과활동 706 706 0

1.교과운영 706 706 0

1.교육운영비 706 706 0

2.창의적 체험활동 290,593 289,313 1,280

1.자율활동 29,349 29,349 0

1.학생회활동지원 12,179 12,179 0

1.학생복지비 12,179 12,179 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.체육대회 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0

5.종교부활동 7,135 7,135 0

1.교육운영비 7,135 7,135 0

2.현장체험학습활동 197,942 197,942 0

1.수학여행 197,942 197,942 0

1.여비 13,713 13,713 0

2.교육운영비 137,423 137,423 0

3.학생복지비 46,806 46,806 0

3.동아리활동 29,980 29,980 0

1.동아리활동 4,280 4,280 0

1.학생복지비 4,280 4,280 0

2.학교스포츠클럽활동 14,200 14,200 0

1.학생복지비 14,200 14,200 0

3.학교예술동아리 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생 오케스트라운영 지원비 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

5.진로활동 33,322 32,042 1,280

1.진로계획활동 1,042 1,042 0

2.교육운영비 1,042 1,042 0

2.진로체험활동 31,280 30,000 1,280

1.교육운영비 31,280 30,000 1,280
진로체험프로그램운영비 : 1,280,000원*1

교=
1,280,000

3.학과별 진로멘토링(대학생멘토초청) 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 83,872 86,472 -2,600

1.방과후학교 운영 71,881 74,481 -2,600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 71,881 74,481 -2,600

1.교과프로그램 59,461 62,061 -2,600

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 40,191 42,791 -2,600 강사수당(방학중) : -2,600,000원*1교= -2,600,000

3.교육운영비 18,900 18,900 0

2.교과보충 프로그램 12,420 12,420 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

2.독서활동 9,311 9,311 0

1.독서활동운영 9,311 9,311 0

1.도서구입 5,161 5,161 0

1.도서구입비 5,161 5,161 0

2.도서관운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.승마부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 2,180 2,180 0

1.기타선택적교육운영 2,180 2,180 0

1.대학교 교육실습생 운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

5.교육활동 지원 306,597 306,597 0

1.교무업무 운영 96,879 96,879 0

1.교무학사운영 96,879 96,879 0

1.교무실무사인건비 40,922 40,922 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 37,146 37,146 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,226 3,226 0

2.교무학사운영 23,089 23,089 0

1.일반수용비 7,230 7,230 0

2.교육운영비 15,859 15,859 0

3.입학식 및 졸업식 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

4.교육과정평가 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0

5.환경정리 2,229 2,229 0

1.일반수용비 2,229 2,229 0

6.대입수능시험 관리비 25,959 25,959 0

1.일반수용비 25,959 25,959 0

2.생활지도운영 34,006 34,006 0

1.학생생활상담지도 21,499 21,499 0

1.상담실운영비 499 499 0

1.교육운영비 499 499 0

3.위(Wee)클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.상담실 환경개선(리모델링)사업비 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.학교폭력예방 7,000 7,000 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.따뜻한 학급만들기 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 5,507 5,507 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 5,507 5,507 0

1.교육운영비 5,507 5,507 0

3.연구학교 운영 9,696 9,696 0

1.연구학교운영 9,696 9,696 0

1.고교학점제 도입학교 운영 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0

2.오프라인 공동교육과정 운영비 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

4.학습지원실 운영 46,627 46,627 0

1.방송실운영 7,087 7,087 0

1.방송실운영 7,087 7,087 0

1.교육운영비 7,087 7,087 0

2.정보화실운영 39,540 39,540 0

1.학교정보화지원 15,540 15,540 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.시설비 12,600 12,600 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.정보교육 학습기반 구축비 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

5.교육여건 개선 119,389 119,389 0

1.교육환경개선 119,389 119,389 0

1.교육환경개선 83,521 83,521 0

1.비품구입비 83,521 83,521 0

2.학교자치복합공간 조성 사업 35,868 35,868 0

1.시설비 35,868 35,868 0

6.학교 일반운영 381,893 381,893 0

1.학교기관 운영 43,788 43,788 0

1.부서기본운영 43,788 43,788 0
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1.교장실운영 14,718 14,718 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 9,678 9,678 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 14,070 14,070 0

1.일반수용비 10,121 10,121 0

2.기타공공요금 1,099 1,099 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 428 428 0

5.일반업무추진비 422 422 0

3.교무실운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 11,000 11,000 0

2.시설 장비 유지 335,705 335,705 0

1.학교시설장비유지 335,705 335,705 0

1.공공요금및제세공과금 100,943 100,943 0

1.전기요금 62,188 62,188 0

2.상하수도료 26,400 26,400 0

3.기타공공요금 12,355 12,355 0

2.시설관리용역 63,501 63,501 0

1.일반수용비 63,501 63,501 0

3.시설일반관리 69,399 69,399 0

1.일반수용비 67,255 67,255 0

2.기타공공요금 2,144 2,144 0

4.화장실관리 8,988 8,988 0

1.일반수용비 8,988 8,988 0

5.당직관리 77,301 77,301 0

1.기간제직원인건비 70,211 70,211 0
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2.일반수용비 2,380 2,380 0

4.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

5.기간제직원법정부담금 3,060 3,060 0

6.정원관리 14,763 14,763 0

1.기간제직원인건비 1,040 1,040 0

2.일반수용비 13,723 13,723 0

7.폐기물처리 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 1,022,651 1,226,600 -203,949

1.시설확충 및 개선 1,022,651 1,226,600 -203,949

1.시설확충및개선 1,022,651 1,226,600 -203,949

2.시설비 5,600 5,600 0

1.시설비 5,600 5,600 0

3.교육시설 안전인증 사업 5,998 7,000 -1,002

1.시설비 5,998 7,000 -1,002
교육시설 안전인증 사업비 : -1,002,000원

*1교=
-1,002,000

4.고교학점제 도입학교 시설비 961,053 1,164,000 -202,947

1.시설비 961,053 1,164,000 -202,947
고교학점제 도입학교 시설비 : 

-202,947,000원*1교=
-202,947,000

5.예술놀이터 조성 사업 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

세출합계 9,073,567 8,931,287 142,280
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